ac commissos sibi populos perducente per vias rectas atque pacificas, ut non minus Rex ab 

huismodi suo laudando regimine quam a regni solio praedicari mérito mereatur, perfida 

zizaniae satoris astutia, ipsius Regis profectibus invidens, se cordibus nonnullorum ingessit et 

suae illis infundens venena nequitiae, eos ad molestandum et impetendum indebite Regem 

ipsum ac regnum suae gubernationi commissum, ac statum eorum pacificum pertubandum, ut 

per id impediatur in exercitio sui laudandi regiminis, excitavit. Nos itaque Regis pacifici qui 

corda, seditosa non incolit, vicem gerentes in terris, licet immeriti, et proinde ipsorum Regis 

et regni tranquillitatem et pacem bono regimini plurimum opportunam plenis dedesiderantes 

affectibus, praesentium auctoritate monemus sub excommunicationis poena amnes et singulos 

cuiuscumque status, praeminentiae, dignitatis aut conditionis existant, etiam si pontificali vel 

alia superiori qualibet praefulgeant dignitate, eis nihilominus et eorum singulis districtius 

iniungentes, ne Regem ipsum et regnum turbent, impetant aut molestent indebite, neve ipsos 

molestantibus, turbantibus seu impetentibus, aut turbare, impetere seu molestari iniuste 

nitentibus praebeant consilium, auxilium aut favorem vel in hoc illis adhaereant 

quomodolibet, publice vel occulte, alioquim in eos omnes et singulos ipsos Regem et regnum 

turbantes, impetentes aut molestantes, ut praefertur, iniuste, ac in huiusmodi turbatorum, 

impetentium ac molestatorum complices, valitores, consiliarios, fautores, adiutores aut 

adhaerentes eisdem palam vel oculte nisi cum effectu resipuerint infra octo dies a die 

publicationis huiusmodi monitionis et iniunctionis nostrarum computandos, auctoritate 

apostolica excommunicationis sententiam promulgamos; non obstante si aliquibus ab 
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Apostolica foret Sede indultum quod excommunicari non possint per litteras apostolicas quae 

de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem seu quibuscumque aliis 

indulgentiis et privilegilis apostolicis Ordinibus vel personis quibuscumque concessis, quae 

nullis in hac parte suffragari volumus, et de quibus oporteat in nostris litteris plenam et 

expressam mentionem fieri et per quae praesentium effectus impediri valeat vel differri. Nulli 

ergo. Datum Avinione iiii Idus Juaii. 
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Documento [6] 

1318. Março, 21. Avinhão. Bula do Papa João XXII a D. Dinis, a mostrar quanto o desgostou 

a intriga do bispo de Lisboa D. Fr. Estêvão, a pardir-lhe que tudo fizesse para conservar a 

harmonia na família real, e a comunicar que escrevia a D. Fr. Estêvão a repreendê-lo e a 

exigir-lhe emenda. 

Publicado em: LOPES, F. F. Félix. Santa Isabel de Portugal. A larga contenda entre el-rei D. 

Dinis e seu filho D. Afonso. Itinerarium, Ano IV, n° 1 (Jan.), 1953, p. 29-30. 

 Joannes episcopus. carissimo in Christo filio Dionisio Regi Portugaliae illustri. Per 

tuas, fili carissime, litteras iam nobis a principio praesentatas displicenter accepimus qualiter 

venerabilis frater noster Stephanus Ulixbonensis episcopus, de multis sibi, ut asseris, impensis 

per te te gratiis patenter ingratus, inter te ex una parte et carissiman in Christo filiam 

nostram... reginam Portugaliae consortem tuam ac dilectum filium nobilem virum Alfonsum 

utriusque primogenitum ex altera, illius qui primum schisma suscitavit in coelo prosequendo 

discordiam ponere ac ânimos consortes et primogeniti praedctorum contra te latenter perversis 

suasionibus concitare. Sane, fili, quod ipsius episcopi in hac parte non habuit, ut scripsiti, 

conatus effectum, in illo gaudemus, illi gratias agimus qui delectatur in concordia coniugum 

et qui reverentiam ad parentes et oboedientiam diligit filiorum. Tu, ergo, fili, in omnibus age 

viriliter et adversus talium molitiones iniquas constantiam regiae magnanimitatis oppone 

Considera, quaesumus, quantum indecens asset et reprobum te et illam ab invicem dividi cui 

debes in unanimitate convivere et quam in divinae pariter et humanae domus sociam 

accepisti. Considera quam abominabile Deo et hominibus censeretur dissidere inter se patrem 

et filium, cum civilis auctoritas patrem pro filio consilium capere et in eo plusquam in se ipso 

pati perhibeat, filiusque totum quod est post Creatorem suum suo debeat genitori de cuiús 

carne et sanguine sementative originis et naturae beneficio corporalem existentiam 

principaliter mutuavit. Considera quod in sectione huiusmodi si, quod absit, fortasse 

procederet, regno tuo desolationis posset imminere discrimem. Si haec, fili, ut condecet, 

sedula meditatione pensaveris, nulla, ut credimus, occasio seu malignitatis astutia te inducere 

poterit ut a coniuge et primogênito memoratis quovis modo dissideas, sed ad utrumque 

caritatem debitam inconcusse servabis, illam nedum secreto sed publice maritali tractaturus 

affectu, istum vero qui est post te, volente Deo, regni gubernacula possessurus, ad tuam 
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attracturus devotionem et oboedientiam filialem, omnemque vitaturus materiam scandali per 

quod a dilectione paterna avelli valeat vel averti. Ad quod et nos tui honoris et utilitatis 

intuitu, tuaeque salutis obtentu, celsitudinem regiam amni quo possumus, studio invitamos. 

Per haec enim institutori coniugii et ei qui convertit corda patrum in filius placebis, ut 

speramus, indubie hostium cornua deprimes, cunctorum corda laetificabis de tua prosperitate 

gaudentium, thronum tuum oportune stabilies et per omnia rem utiliter tuam geres. Caeterum, 

dilectissime fili, praefato epíscopo super praedictis scribimus invenctive, verisimiliter 

praesumentes quod increpationem mostram sic himiliter sicque devote recipiet, quod, si 

sapiens est, errata corriget per laudabilem evidentiam operum et a similibus in antea 

resipiescet. Porro si nobis de aliis imposotis sibi per te criminibus poenam exigens innotuisset 

veritas, immo et prompta executio non deesset. Sed cum contra ipsum apud nos nulla 

processerit de illis infamia, nec clamosa insinuatio sit secuta quae nos ad inquirendum movere 

valeat contra eum, nec appareat accusator ligitimus vel delator aut etiam nuntiator qui iuxta 

iuris exif]gentiam suae delationis seu denuntiationis instantiam prosequatur, ad punientum 

ipsum de illis sine laesione justiae procedere non possemus, ad quod tamem erimus si de illis 

poterit legitime constare, parati. Datum Avinione, xii Kal. Aprilis. 
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Documento [7] 

1318, Março, 21. Avinhão. Carta de João XXII à rainha S. Isabel, a comunicar o desgosto 

que lhe deram as intrigas semeadas por alguém no intuito de a malquistar a ela e ao filho 

com elrei D. Dinis, e a aconselhar que se não deixe enganar por tão nefastas maquinações.  

Joannes episcopus. carissimae in Christo filiae... Reginae Portugaliae illustri. Discplicenter 

audivimus, filia, qualiter nonnulli illius qui primum schisma suscitavit in coelo vestiga 

prosequentes, inter carissimum in Christo filium nostrum Dionisium Regem Portugaliae 

cirum tuum ex una parte, et te ac dilectum filium nobilem virum Alfonsum utriusque 

primogenitum ex altera, visi sunt occultis machinationibus discordiam ponere ac tuum et 

ipsius primogeniti ânimos contra Regem ipsum latenter perversis suasionibus concitare. Sane 

quod huismodi discolorum in hac parte non habuit, sicut gratander accepimus, conatus 

effectum, in illo gaudemus, illi gratias agimus qui delectatur in concordia coniugum et qui 

reverentiam ad parentes et oboeditentiam diligit filiorum. Tu, ergo, filia, in omnibus age 

viriliter et  adversus talium molitiones iniquas constantiam regiae magnanimitatis oppone. 

Considera, quaesumus, quantum indecens esset et reprobum Regem ipsum et te ab invicem 

dividi qui debetis in unanimitate convivere et incumbentia onera communi et concordi 

consilio et auxilia supportare. Considera quam abominabile Deo et hominibus conseretur 

dissidere inter se. ut supra mutatis mutandis usque inducere poterit ut Rege paedicto quovis 

modo dissideas, sed quomodo el places laudabiliter cogitabis, caritatem debitam inconcusse 

servabis ad eum ac ipsius cuiús pro lege matrimonii potestati subiceris te voluntati secundum 

Deum per omnia conformabis. Praefatum primogenitum tuum monitis salutaribus ad 

paternam aboedientiam et reverentiam attrahes amnem, quantum in te fuerit, ocasionem 

scandali vitatura, per quam a devotione et dilectione paterna avelli valeat vel averti. Ad quod 

et nos. ut supra usque obtentu, serenitatem tuam omni, quo possumus, studio invitamos. Per 

haec enim institutori coniugii et ei qui praecipit honorari parentes. ut supra usque ad thronum 

regale solida firmitate stabilies. ut supra usque geres. Datum Avenione, xii Kal. Aprilis. 
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Documento [8] 

1320, Setembro, 10. Avinhão. Bula do Papa João XXII sobre o conflito entro o rei de 

Portugal D. Dinis e o seu filho, o infante D. Afonso. 

Publicada em: BRANDÃO, Frei Francisco. Monarquia Lusitana. VI. Lisboa: Imprensa 

Nacional-Casa da Moeda, 2008, p. 365-366. 

Por relaçam nam incerta de muitos informantes chegou há pouco tempo a nossos 

ouuidos, que alguns filhos de Belial, inimigos da paz, e êmulos da charidade, solicitauam com 

falsas persuasoes espalhar as sementes da cizânia, entre o charissimo em Christo filho nosso 

Dionisio ilustre Rey de Portugal, e o amado assi mesmo filho o magnifico Varam Dom 

Afonso seu primogenito, e o amado filho o nobre Varam Afonso Sanches filho natural do 

mesmo Rey afirmando os taes impostores, que o sobredito Rey nos tinha feito supplica para 

que dispensássemos no defeito da ilegitimidade com que Afonso Sanches pudesse alcançar a 

successão ro Reyno, e que o mesmo Afonso Sanches nos tinha escrito muitas cousas contra o 

mesmo Infante; a qual informação nam indiuidamente, causou com toda a verdade terror a 

nossos ouuidos, e amargura a nosso paternal animo. Porque, falando sem paixam, qual sera 

aquelle, que ouça, ou refira violarte o direito de sangue por induzimento de falsos unuentiuos,